
diário oficial Nº 34.875   33Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA DE DIARIA Nº 031/2022; BENEFICIÁRIO: MICHEL RAICK 
PEREIRA SILVA; MATRÍCULA: 59643221; FUNÇÃO: TÉCNICO EM PLANEJA-
MENTO (ENGENHEIRO CIVIL); OBJETIVO: PARA REALIZAR VISITA TÉCNI-
CA AOS MUNICÍPIOS DE CASTANHAL, MAGALHÃES BARATA, CAPANEMA E 
BRAGANÇA; Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (MEIA); PERÍODO: 16.02.2022; DESTI-
NO: CASTANHAL, MAGALHÃES BARATA, CAPANEMA E BRAGANÇA; ORDE-
NADOR DE DESPESA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 764943
PORTARIA DE DIARIA Nº 033/2022; BENEFICIÁRIA: YASMIN CARVA-
LHO EGÉA; MATRÍCULA: 59643221; FUNÇÃO: EMPREGO DE CONFIANÇA 
II; OBJETIVO: DESIGNAR E AUTORIZAR A EMPREGADA OCUPANTE DO 
CARGO DE ENGENHEIRA CIVIL, PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS MU-
NICÍPIOS DE ANANINDEUA, BAIÃO E MOJU; Nº DE DIÁRIAS: 0,5(MEIA); 
PERÍODO: 18.02.2022: DESTINO: ANANINDEUA, BAIÃO E MOJU; ORDE-
NADOR DE DESPESA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 765005
PORTARIA DE DIARIA Nº 034/2022; BENEFICIÁRIO: OSVALDO VIEIRA 
MOURA JÚNIOR; MATRÍCULA: 5960647-1; FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL 
DA DIRETORIA EXECUTIVA; OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO COM A EQUI-
PE DE ENGENHARIA DA EMPRESA A QUAL REALIZARÁ LEVANTAMENTO DE 
REFORMAS NOS ESCRITÓRIOS LOCAIS DOS MUNICÍPIOS DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA, REDENÇÃO, XINGUARA, ÁGUA AZUL DO NORTE, TUCUMÃ, 
SAPUCAIA, ELDORADO, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ E JACUNDÁ; Nº DE 
DIÁRIAS: 4,5(MEIA); PERÍODO: 22.02.2022 À 26.02.2022: DESTINO: CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO, XINGUARA, ÁGUA AZUL DO NORTE, TU-
CUMÃ, SAPUCAIA, ELDORADO, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ E JACUNDÁ; 
ORDENADOR DE DESPESA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 765007

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.º 016/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA,-
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Empresa; e
CONSIDERANDO o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a obri-
gatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar 
a execução dos contratos:
RESOLVE:
Designar os servidores Albano Bulhões Leite, matrícula Nº 57194889/1, como 
fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula 80845866/1, como suplente 
de fiscal, do Contrato Administrativo Nº 02/2022 firmado com a empresa A. S. 
CONCEIÇÃO LTDA, com vigência de 18/02/2022 à 17/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de fevereiro de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 765040

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 2/2022
Dispensa de Licitação

Processo 2022/44310
Objeto: Aquisição de 03 (três) certificados digitais e-CPF, tipo AContrata-
ção e A1 e A3, com e sem midia.
Fundamento Legal: Lei N° 13.303/2016, e de maneira complementar a Lei 
Nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 505,00
Data da Assinatura: 18/02/2022
Vigência: 18/02/2022 a 17/02/2023
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201
Fonte do Recurso: 0261
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
PTRES: 588338 – Operacionalização das ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.40.94 – Aquisição do Software de Aplicação
Contratado: A S CONCEIÇÃO LTDA
CNPJ: 34.241.712/0001-14
Endereço: Tv Dom Pedro I, nº 482
CEP: 66.050-100 – UMARIZAL – Belém/PA
Ordenador: JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente CEASA/PA

Protocolo: 764995

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00246/2022-GAB/SEMAS, DE 17.02.2022

Servidor: ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA
Matrícula: 57192055/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima/NUGAC
Para: Diretoria de Recursos Hídricos – DIREH/GESIR
Data da remoção: 03/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 765095

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00276/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 22/02/2022.
Nome: LUIZ FLAVIO MACEDO DE SOUZA
Matrícula: 5946557/2
Função: Auxiliar Operacional
Concessão: 15 (quinze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 01/02/2022 a 15/02/2022
Atestado de 01/02/2022 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 764792

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00268/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
n° 2022/211970;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00307/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.517 de 15 de março de 2021, os fiscais titular e suplente 
do Contrato n° 010/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/
PA e a empresa CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA, as  servidoras Lilia Maria Santana dos Santos, matrícula nº 
5077109/2 (Titular) e Silvana Miranda Nunes, matrícula nº 97571371/2 
(Suplente) pelos servidores MARCOS FELIPE MACÊDO CARDOSO, matrícula 
n° 57175881/1 (Titular) e MARCELO LUIZ MONTEIRO DE MONTEIRO, 
matrícula 5943157/1 (Suplente), a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 764695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 001/2020-SEMAS/PA

REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE Nº 2020/413522 -SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 001/2020, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 19/02/2022 e terminando 
em 19/02/2023.
Vigência: 19/02/2022 a 19/02/2023
Assinatura: 18/02/2022
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA (CNPJ/MF n° 10.251.429/0001-05)
Endereço: Estrada do Tapana nº 8, Bairro: Tapana  - Belém/PA, CEP: 
66.833-075, telefone: (91) 3222-7830/3241-2902  e-mail: andrea@for-
mulazero.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 764645


